(1) Portes, planches, mayerias, madriers.
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of reparatione dictorum. Datum Gratianopoli, die penul-
tima mensis aprilis, anno Domini millesimo quatercente-
simo LXXVe,

De quaquidem visione lectura et exemplificatione pre-
sens vidimus scu exemplarium transumptum prefatis
rectoribus..... postulantibus fieri. In cujus rei testimo-
nium sigillum regiminis dalphinatus presentibus duximus
apponendum. Datum Gratianopoli, die ocfava mensis
octobris, anno domini M° CCCCe LXXIX.

{Vidimus sur parchemin mesurant 0=, 38 de haut et 0=, 50 de

large ; sceau de cire rouge, frusie, pendant des deux cétés d'une
laniére de parchemin.)

CGVIII — 1er juin 1480.

Le Sénéchal de Beaucaire invile le viguier et le garde
du port de Saint-Saturnin & exempter les pélerins de
Uéglise du Saint-Esprit du droit de marque et de
toutes recherches au sujet des monnaies prohibées. —
{Ne 1, chap. 4).

Enguerandus de Ludin, miles, dominus de Castrovil-
lano, senescallus Bellicadri et Nemausi ac gubernator
Montispessulani, vicario curie communis (1) S. Saturnini
de Portu, necnon custodi portus dicti loci et eorum cuili-
bet vel loca tenentibus eorumdem, salutem. Ad humilem
supplicationem rectorum capelle et magnifici operis pon-
tis et hospitalis S. Spiritus, Uticensis diocesis, supra
flumen Rodani, asserentium plures gentes seu incolas loco-
rum comitatus Venayssini et comitatus Valentinensis et
plurium aliorum locorum de Imperio, (2) nolle sed potius

(1) Le viguier de la cour commune, juridiction érigée en vertu
de Vaccord entre le seigneur-prieur et le pouvoir royal. (V. ci-
dessus p. 119, et Notions générales sur la viguerie du Pont-
Saint-Espritl, p. 12).

(2) Les pays de la rive gauche du Rhone désignés sous le nom
d'Empire, tandis que la rive droite était appelée Royaume; deux
mots dont se servent encore les mariniers du fleuve, dans leurs
manceuvres, disant ; & rétaomé, & empéiro.
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recusare venire peregrinare ad dictum locum 8. Satur-
nini, alias S. Spiritus, pro faciendis, complendis et sol-
vendis votis, devotionibus, promissionibus, dicte capeclle
seu hospitali per eos factis, et pluribus elemosinis quas
dicte gentes seu incole solvere et facere intendunt pro
sustentatione et reparatione dictorum pontis, capelle et
hospitalis, pro eo quia pretiment, in dicto loco seu ejus
territorio et districtu, capi et arrestari et alias fatigari
et molestari in personnis per commissarios seu servientes
regis aut alios deputatos super exequtionem marche seu
represalie (1) concesse contra eos per judicem seu custo-
dem curie sigilli regis et superiorum Montispesulani ct
pro (eo) ctiam quia custos dicti (portus) S. Spiritus et
nonnulli alii commigsarii deputati super facto monetarum
prohibitarum eisdem peregrinis aufferunt pecunias haben-
tes cursus in Imperio, in regno Francie prohibitas, quas
dicte incole dictorum comitatuum et aliorum locorum de
Imperio secum portant pro expensis necessariis pro pere-
grinagium faciendo et pro solvendis dictis votis et pro-
missionibus que et quas fecerunt, super quibus etiam
timent per dictos custodem et judicem ac alios commis-
sarios agravari, quod cedit in magnum prejudicium atque
damnum dictorum pontis, capelle et hospitalis presertim,
qui dicti pons et hospitalis in majori parte substentantur
per elemosinas dictarum gentium seu incolarum dictorum
comitatuum et de dicto Imperio; et dubitatus quod,
nisi super predictis per nos provideatur, pro deffectu
dictarum elemosinarum pons et hospitale predictum et
devotio dicte capelle periatur seu demoliatur et etiam
absorbetur. Nosque nolentes quod dictum magnificum
opus ex causis predictis. .., sed potius volentes quod perpe-
tuo Dei gratia et pro suffragio elemosinarum predictarum
consuetarum...; igitur, vobis et vestrum cuilibet, districte

(1) Le droit de marque ou de représailles permettait de se faire
justice a soi-méme, quand on avait obtenu des lettres 2 ce rela-
tives. Il se pratiquait, au Moyen-Age, de ville 4 ville aussi bien que
de nation a nation,
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precipimus et mandamus quathenus dum et quando con-
tingerit dictas gentes scu incolas locorum dictorum.....
venire peregrinare et pro causis predictis apud dictum
locum 8. Saturnini, alias Sancti Spiritus, ipsos venire
stare per unam diem naturalem et ultra pro votis suis
adimplendis, absque mercaluras ibi exerceant scu alias
negociationes, exceptis necessariis et faclum peregrina-
tionis tangentibus, et redire libere et sine impedimento
seu quacumque (molestia) eis dando seu inferendo per
quoscumque commissarios, custodes vel alios deputatos
scu deputandos quoscumque super executione cujuscum-
que marche seu represalie concesse seu concedente contra
eos, vel super facto dictarum monetarum prohibitarum
pro suis expensis et votis et promissionibus solvendis ibi-
dem, absque fraude permittatis et permittere faciatis;
inhibentes, ex parte nostra, dictis commissariis, custodibus
et aliis quibus pertinebit, super predicta deputatis, qui-
bus nos, tenore presentium, inhibemus ne dictos incolas
Seu gentes peregrinantes, virtute cujuscumque commis-
sionis seu mandati eis facti seu dicti faciendique et
dicendi in et super predictis seu aliquo prediciorum, in
personis sive bonis nullo modo fatigent seu agravent nee
fatigari aut agravari presument, sed ex causis predictis
venire ad dictum locum 8. Saturnini, alias 8. Spiritus,
stareque et redire libere permittent, modo predicto per
nos concesso, litteris in contrarium a custodibus seu judi-
cibus dicli sigilli seu a nobis impetratis vel impetrandis,
nonobstantibus quibuscumgque....... Tamen quod super
predictis nullus reperiatur deffectus ; quod si fieret, nobis
displiceret immensum.

Datum Montepessulano, sub sigillo proprio nostro, ab-
sente sigillo nostre senescallie, die prima mensis junii,
anno Domini mill® quadring® octuagesimo.

(Copie dans le document décrit précédemment, p. 227).
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CIX. — Juin 1510.

Lettres-patentes de Louis XII mettant sous la sauve-
garde royale les hdpitaux et la chapelle du Saint-
Esprit, ot lon prie Dieu pour sa personne et celles de
ses prédécesseurs. — (N° 13, ch, 4},

Loys, par la grice de Dieu roy de France, savoir
faisons & tous présents et avenir, nous avoir receu l'um-
ble supplication de nos bien amez les recteurs, gouver-
neur et administrateur. fréres-donnez et procureurs,
serviteurs de I'ospital et chapelle du pont Sainct-Espérit,
en la ville Saint-Saornin-du-Port et éveschez d'Uzés et
séneschaussée de Beaucaire, contenant que anciennement
nos prédécesseurs, roys de France, fondérent et doctérent
ledit pont Saint-Esprit, en honneur et révérence ; que par
grace divine fut commancé led. pont Saint-Esprit, auprés
duquel est ledit hospital ot sont faiz et continuez, de
jour en jour, les services divins et moult de beaux ceuvres
charitables aux indigents passants par la; pour consi-
dération desquelles choses plusieurs Saincts-Péres et
mesmement pape Calixte ont octroyé et confirmé auxdits
hospitaulx, plusieurs grans et solennelz pardons et indul-
gences, ainsi que par leurs bulles ou vidimus d'icelles
pourrent appareoir ; ct si ont nosd. prédécesscurs, ou
aucuns d’eulx, députez, commis et ordonné protecteur et
gardien d’icellui hospital, notre seneschal de Beaucaire
et Nismes ou son lieutenant ; et toutefoys i l'occasion
de la guerre qui longuement a duré en noire royaulme
et autrement, plusieurs ont entreprins et encore pourroint
entreprendre sur les droiz et appartenances d’icellui hos-
pital, au grant préjudice desd. suppostz, et plus pourroit
estre, se notre griace et provision ne leur estoient sur ce
impartics, comme disent iceulx suppliants en nous hum-
blement requérant icellui ; & ce que les dits suppliants
puissent mieulx et plus sirement vacquer et entendre &
faire et continuer led. office divin et ceuvres charitables
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dudit hospital, et en la chapelle d'icellui prier Dieu pour
nous et nosd. prédécesseurs...., doresnavant gardez d’'op-
pression et mainteniez en leurs droiz, franchises et
lihertés iceulx avec leurs servifeurs, familiers, hommes
et femmes...., avons prins et prenons et mettons, par la
teneur de ces présentes, en et soubz nostre protection et
sanvegarde..... requerons d'avoir et les garder et deffen-
dre de toutes injures, griefs, violences, oppressions,
molestations de force d’armes, de puissance de laics et
de toutes enquietations et nouvelletez indeus..... Donné
4 Lyon, au mois de juin mil cinq cent et dix et de notre
régne le freiziéme.